---

<sup>17</sup> Si veda a titolo esemplificativo per l'area in esame il documento datato 18 gennaio 1389 citato da Vincent Corriol e relativo alla località di Martigna. Facendo riferimento a «homines nostri ligii manusmortue et servili condicionis», il documento recita testualmente «Consideratis gratiis servitiis et officialitatibus nobis et dicto monasterio multipliciter et fructiferis factis et impensis per Johannem de Lahuz Petrum ejus filium, Guychardam uxorem dicti Petri ... Prefatos Joannem de Lahuz, Petrum ejus filium, Guychardam dicti Petri uxorem, et eorum liberos et eorum posteritatem et tenementa in perpetuum manumittimus, affranchimus ab omni servitute, manumortua, taillia, angaria, gicto, pischeria, corvata, complenta, subsidio, tributo et ab omni alia opera quacumque liberamus»: V. CORRIOL, *Les Serfs de Saint-Claude – Étude sur la condition servile au Moyen Âge*, Rennes 2009, p. 237.

<sup>18</sup> Oltre alla nota precedente cfr. l'atto del 1336 relativo a Corbières, con il quale si dichiara che «imperpetuum et irrevocabiliter affranchiavi, manumisi ... ab omni vincolo tallie, servitutis, homagii, servicii, adiutorii ...». Invece con un atto del 1229 relativo al Vallese i signori manumettono con una formula tradizionale, che fa esclusivo riferimento alla condizione personale ereditaria, un loro servo: «manumiserunt Wilelmum qui dicitur Pitot, filium Uldrici Theotonici de Chamoson, ab omni vincolo servitutis ... et dederunt eidem licenciam eundi in quatuor partes mundi, ita quod libere possit agere, contrahere et facere ad suam voluntatem»: J.F. POUDET (avec la collaboration de M.A. VALAZZA TRICARICO), *Coutumes et coutumiers. Histoire comparative des droits des pays romands du XIII<sup>e</sup> à la fin du XVI<sup>e</sup> siècle*, Berne 1998, II, p. 535 sgg.

<sup>19</sup> Cfr. PANERO, *Il nuovo servaggio* cit., p. 122.

La preoccupazione per la continuità anche nella gestione e produttività delle terre, come già osservato per l'area catalana, è una delle ragioni per le quali si ricorre alle nuove forme pattizie. Certamente tale esigenza non incontra solo gli interessi del *dominus*, ma anche quelli della famiglia contadina che deve provvedere al proprio sostentamento nel tempo, talvolta accettando di sottoscrivere contratti onerosi, ma che offrono garanzie economiche per il futuro e per gli eredi. Ad esempio, nel 1380 Iohannes Rigaudi di Tencua, per avere l'eredità del padre (si tratta di terre in locazione perpetua) con il consenso di quest'ultimo si fa spontaneamente tagliabile di manomorta del monastero di Saint-Claude nel basso Giura e contestualmente viene investito delle terre già tenute dal padre, il quale acconsente, avendo anche altri figli che a quel punto sarebbero stati esclusi dall'eredità: «... dictus Iohannes, sciens, prudens et spontaneus ... licentia et voluntate predicti Perreti patris sui ... se donavit, redidit et constituit ... de cetero esse pro se et liberis suis naturalibus et legitimis perpetue quibuscumque homo servus et fidelis ac serve conditionis et manumortue dicte ecclesie»; pertanto ottiene per sé e i propri figli «in perpetuum totam terram sive tenementum» dietro prestazione di censi, canoni, donativi e servizi di *corvée* precisati nell'atto<sup>20</sup>. Come è del tutto evidente, Iohannes è considerato un uomo libero, che con quell'atto rinuncia ad alcune prerogative di libertà per ottenere in concessione le terre monastiche già allocate a tempo indeterminato al padre, il quale è dichiaratamente *taillable et mainmortable* del monastero: in questo caso la condizione di *mainmortable*, che implica il recupero delle terre da parte del monastero in caso di emigrazione o di mancanza di eredi diretti, è dunque connessa alla preliminare autodecisione in stato di servaggio da parte di Iohannes – certo a garanzia della stabilità e della produttività dell'azienda contadina dipendente –, ma non direttamente alla concessione fondiaria, che è subordinata all'assunzione della stessa condizione «personale» di *taillable* e *mainmortable*, già propria del padre e a questo punto passata al figlio che diventa responsabile della *tenure* in concessione.